ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 августа 2023 г.  № 1243

МОСКВА

Об утверждении Правил выдачи удостоверения ветерана боевых

действий единого образца лицам, принимавшим в соответствии

с решениями органов государственной власти Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной

Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики,

воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.,

и о внесении изменения в пункт 2 инструкции о порядке заполнения,

выдачи и учета удостоверений члена семьи погибшего (умершего)

инвалида войны, участника Великой Отечественной войны

и ветерана боевых действий

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 апреля

2023 г. № 148-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О ветеранах"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи удостоверения ветерана

боевых действий единого образца лицам, принимавшим в соответствии

с решениями органов государственной власти Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях

в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований

и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики начиная с 11 мая 2014 г.

2

2. Пункт 2 инструкции о порядке заполнения, выдачи и учета

удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны,

участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 июня 2013 г. № 519 "Об удостоверении члена семьи погибшего

(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны

и ветерана боевых действий" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, № 26, ст. 3341; 2018, № 30, ст. 4729; 2020, № 22, ст. 3491;

2022, № 23, ст. 3828; 2023, № 24, ст. 4335), дополнить абзацем следующего

содержания:

"гражданам, являющимся членами семей лиц, принимавших

в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских

формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г., погибших (умерших) при

выполнении задач в ходе указанных боевых действий, - военными

комиссариатами при предъявлении членами семей указанных лиц

заключений межведомственной комиссии по реализации трудовых,

пенсионных и социальных прав отдельных категорий лиц, созданной

на основании решения высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации - Донецкой Народной Республики или Луганской Народной

Республики, о подтверждении статуса члена семьи погибшего (умершего)

инвалида боевых действий или ветерана боевых действий, установленного

до 1 марта 2023 г. в соответствии с законодательством, действовавшим на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики.".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 августа 2023 г.  № 1243

П Р А В И Л А

выдачи удостоверения ветерана боевых действий единого образца

лицам, принимавшим в соответствии с решениями органов

государственной власти Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики участие в боевых действиях

в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских

формирований и органов Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи удостоверения

ветерана боевых действий единого образца (далее - удостоверение) лицам,

указанным в подпункте  2
3
 пункта  1 статьи  3 Федерального закона

"О ветеранах" (далее - заявители), военными комиссариатами субъектов

Российской Федерации.

2. Решения о выдаче (об отказе в выдаче) удостоверения

принимаются комиссиями военных комиссариатов субъектов Российской

Федерации по рассмотрению обращений о выдаче удостоверения

(далее - комиссии).

3. Оформление и выдача удостоверения производятся в военном

комиссариате субъекта Российской Федерации по месту постановки

на воинский учет (месту жительства) заявителя.

Основанием для оформления и выдачи удостоверения является

решение комиссии о выдаче заявителю удостоверения.

4. Для получения удостоверения заявитель подает заявление

о выдаче удостоверения, содержащее сведения, предусмотренные

пунктом 5 настоящих Правил, военному комиссару муниципального

образования (муниципальных образований) по месту постановки

на воинский учет (месту жительства) заявителя.

2

Военный комиссар муниципального образования (муниципальных

образований) в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления

о выдаче удостоверения направляет указанное заявление и документы,

предусмотренные пунктом 6 настоящих Правил, военному комиссару

субъекта Российской Федерации, на территории которого расположен

военный комиссариат муниципального образования (муниципальных

образований).

5. В заявлении о выдаче удостоверения указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;

личный номер (при наличии) заявителя;

воинское звание заявителя, пребывающего в запасе либо в отставке

(при наличии);

дата рождения заявителя;

адрес места жительства заявителя;

периоды (даты) участия заявителя в соответствии с решениями

органов государственной власти Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики в боевых действиях в составе

Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции

Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

начиная с 11 мая 2014 г.;

согласие заявителя на обработку персональных данных.

6. Вместе с заявлением о выдаче удостоверения заявителем

представляются 2 фотографии заявителя размером 3×4 сантиметра (с

правым углом, на матовой бумаге), копия паспорта заявителя и заключение

межведомственной комиссии по реализации трудовых, пенсионных

и социальных прав отдельных категорий лиц, созданной на основании

решения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации -

Донецкой Народной Республики или Луганской Народной Республики,

о подтверждении статуса ветерана боевых действий заявителя,

установленного до 1 марта 2023 г. в соответствии с законодательством,

действовавшим на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики.

7. Перед направлением заявления о выдаче удостоверения в военный

комиссариат субъекта Российской Федерации военный комиссариат

муниципального образования (муниципальных образований) проверяет

заявление и приложенные к нему документы на предмет их соответствия

положениям пунктов  4 - 6 настоящих Правил, а также на предмет

3

соответствия заявителя положениям подпункта 2
3
 пункта 1 статьи 3

и статьи 12 Федерального закона "О ветеранах".

8. В случае если заявитель не относится к лицам, указанным

в пункте 1 настоящих Правил, военный комиссариат муниципального

образования (муниципальных образований) уведомляет об этом заявителя

в день подачи заявления о выдаче удостоверения.

9. В случае отсутствия у заявителя, а также в военном комиссариате

муниципального образования (муниципальных образований) по месту

постановки на воинский учет (месту жительства) заявителя документов,

предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил, военный комиссариат

муниципального образования (муниципальных образований) уведомляет

об этом заявителя в день подачи заявления о выдаче удостоверения

и возвращает представленные документы заявителю.

10. При установлении соответствия заявления о выдаче

удостоверения и приложенных к нему документов требованиям,

предусмотренным пунктом 7 настоящих Правил, военный комиссариат

муниципального образования (муниципальных образований) по месту

постановки на воинский учет (месту жительства) заявителя представляет

заявление о выдаче удостоверения и подтверждающие документы для

рассмотрения в военный комиссариат субъекта Российской Федерации.

11. Заявление о выдаче удостоверения подлежит рассмотрению

комиссией в течение 30 дней со дня его поступления в военный

комиссариат субъекта Российской Федерации.

12. В случае если комиссией принято решение об отказе в выдаче

удостоверения, военный комиссариат субъекта Российской Федерации

направляет в военный комиссариат муниципального образования

(муниципальных образований), представивший заявление о выдаче

удостоверения, уведомление об этом и выписку из протокола заседания

комиссии, а также документы, поступившие вместе с указанным

заявлением.

Военный комиссариат муниципального образования (муниципальных

образований) в 10-дневный срок со дня получения материалов об отказе

в выдаче удостоверения уведомляет заявителя о принятом решении.

Основаниями для отказа в выдаче удостоверения является отсутствие

у заявителя права на получение удостоверения или представление

заявителем недостоверных (неполных) сведений.

4

13. В случае если комиссией принято решение о выдаче

удостоверения, военный комиссариат субъекта Российской Федерации,

в составе которого создана комиссия, оформляет удостоверение.

14. Оформленное удостоверение подписывается военным комиссаром

субъекта Российской Федерации, а при его отсутствии - должностным

лицом, его замещающим, и заверяется печатью установленного образца.

Фотография на удостоверении также заверяется печатью установленного

образца.

15. Оформленное удостоверение направляется в военный

комиссариат муниципального образования (муниципальных образований),

представивший заявление о выдаче удостоверения.

16. Военный комиссариат муниципального образования

(муниципальных образований) выдает поступившее из военного

комиссариата субъекта Российской Федерации удостоверение заявителю

(родственнику заявителя либо иному лицу по доверенности, оформленной

в соответствии с законодательством Российской Федерации) под роспись

в книге учета удостоверений.

17. В случае если удостоверение пришло в негодность или утрачено,

по заявлению ветерана боевых действий о выдаче дубликата удостоверения,

направляемому через военный комиссариат муниципального образования

(муниципальных образований), военный комиссариат субъекта Российской

Федерации выдает дубликат удостоверения.

Основанием для выдачи дубликата удостоверения являются

документы, послужившие основанием для первоначальной выдачи

удостоверения либо подтверждающие факт его выдачи.

18. В случае если удостоверение пришло в негодность,

оно прилагается к заявлению о выдаче дубликата удостоверения.

19. В случае необходимости замены удостоверения в связи

с изменением фамилии, имени, отчества к заявлению о выдаче дубликата

удостоверения прилагаются документы, подтверждающие государственную

регистрацию перемены имени.

20. В дубликате удостоверения делается запись "Дубликат выдан

взамен удостоверения серии                        №              ".

____________